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سفیر ایران به وزارت‌خارجه عراق احضار شد
ابراز ناخرسندی ایران از بی‌اعتنایی اربیل 

به تذکرات تهران

در پی حمله موشکی ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در اربیل، 
سفیر کشورمان در عراق در وزارت خارجه این کشور حضور یافت. به گزارش 
السومریه نیوز، در پی حمله موشکی ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی 
در اربیل، وزارت خارجه عراق ایرج مسجدی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در 

بغداد را، احضار کرد و یادداشت اعتراضی به وی تحویل داد.
پیش از این وزارت خارجه عراق با انتشار بیانیه‌ای در سایت رسمی خود 
اعلام کرد که این وزارت حمله موشکی به استان اربیل در کردستان عراق را 

محکوم می‌کند.
وزارت خارجه عراق مدعی شد که در این حمله موشکی مناطق مسکونی 

هدف قرار گرفته‌اند.
در این بیانیه آمده است که این حمله نقض آشکار حاکمیت عراق به شمار 
می‌رود و منجر به ترس شهروندان شده و موجب ناامنی و بی‌ثباتی در اقلیم 
کردستان و کل کشور عراق در این مرحله حساس است. وزارت خارجه عراق 
با تجاوز خواندن این حمله مدعی شد که این اقدام امنیت عراق و ثبات ملت 

آن را مورد هدف قرار داد و نیازمند موضع یکپارچه برای مقابله با آن است.
انتقاد از بی‌اعتنایی اربیل به تذکرات تهران

سخنگوی وزارت خارجه هم در پاسخ به سوالی در ارتباط با حمله بامداد 
یکشنبه سپاه پاسداران به یکی از مقرهای رژیم صهیونیستی در اربیل عراق 
و موضع وزارت خارجه در این زمینه گفت:‌ آنچه مشخص است این است 
که دولت مرکزی عراق مسئولیت قطعی دارد برای اینکه جغرافیای عراق 
محل تهدیدی برای کشور همسایه آن یعنی ایران نباشد. متأسفانه در تمامی 
تذکراتی که در این زمینه به دولت مرکزی عراق بارها داده شده است خاک 
عراق مورد سوءاستفاده طرف‌های ثالث قرار گرفته است. از جمله گروه‌های 
ضد انقلاب و گروهک‌های کرد تروریستی ضد ایران. آمریکا نیز از داخل عراق 
عملیات نظامی علیه ایران انجام داده و رژیم اشغالگر قدس نیز پایگاه‌های 
خرابکاری در عراق دارد. مکررا در این زمینه به دولت عراق تذکر داده شده، 

در این ارتباط صحبت شده که دولت عراق به این مسائل توجه کند.
وی تصریح کرد:‌ آنچه که به دولت عراق اعلام کرده‌ایم این است که 
شرط دوستی، احترام به منافع و حاکمیت و مهمتر از همه حفظ پایداری 
این روابط است. متأسفانه تذکرات ما در این زمینه نادیده گرفته شد و در 
همین چارچوب یکی از کانون‌های دسیسه و خرابکاری علیه ایران به صورت 

مسئولانه مورد حمله قرار گرفت.
این دیپلمات ارشد کشورمان در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه آیا 
به نظر وی اقدام اخیر سپاه در این منطقه مانع ادامه فعالیت‌های خرابکارانه 
در مرز ایران و عراق می‌شود یا نه،‌ تصریح کرد:‌ ما امیدواریم که پیام گرفته 
شده باشد. ما به صورت سیاسی، دیپلماتیک و غیراعلامی نیز قبلا پیام‌هایی را 
فرستاده بودیم ولی در نقطه‌ای قرار گرفتیم که به این پیام‌ها بی‌توجهی می‌شد 
و امنیت مرزهای ما خدشه‌دار شده بود. وی ادامه داد:‌ برخی از کشورهایی 
که در نقض مکرر حاکمیت دیگر کشورها از جمله کشور همسایه شان عراق 
نقش داشته‌اند و نیروهایی را فرستاده بودند و حاکمیت کشور همسایه خود را 
مورد تعرض قرار داده بودند از آن‌ها این روزها برخی از اظهارات را می‌شنویم 
که من در اینجا توجه آن‌ها را به این موضوع جلب می‌کنم که به مسئولیت 

خود بیش از پیش توجه کنند.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری در مورد حمله موشکی اخیر سپاه 
به یکی از مقرهای جاسوسی رژیم صهیونیستی در اربیل وبرخی از مسائل 
مطرح شده در این زمینه گفت:‌ به هیچ وجه پذیرفته نیست که یکی از 
همسایگان ما که روابط عمیقی با ما دارد و در سطوح مختلف تعامل بین دو 
کشور وجود دارد کانون ایجاد تهدید برای ایران باشد. این کانون تهدید شدن 
به یک کشور ثالث برنمی‌گردد. رژیم صهیونیستی بارها و بارها از داخل خاک 
عراق ناامنی ایجاد کرده است. برخی تجمعات ضد انقلاب در اقلیم کردستان 
و گروه‌های تروریستی در این منطقه صورت گرفته است. در یک سال گذشته 
چندین بار به دولت مرکزی عراق در این زمینه تذکر داده شده است. در خفا 
و به صورت آشکارا تأکید شده که اجازه ندهند که مرزهای عراق مرزهای 

ناامنی برای ایران باشد.
وی گفت: ‌ایران تحمل نمی‌کند که کانونی در نزدیکی مرزهایش، کانون 
خرابکاری و اعزام گروه‌های تروریستی به داخل ایران باشد. چه توسط 
گروه‌های ضد انقلاب و چه توسط رژیم صهیویستی در داخل منطقه اقلیم. 

بارها در ملاقات مختلف این موضوع گفته شده است.
انتظار جمهوری اسامی ایران از دولت مرکزی عراق این است که یک 
بار برای همیشه به این وضعیت پایان دهد و اجازه ندهد که مرزهایش مورد 
سوءاستفاده قرار گیرد. خطیب زاده گفت: ‌رژیم اشغالگر قدس بداند که ما 
اشراف اطلاعاتی نسبت به تمامی نقاطی که حضور دارد، داریم و اگر امروز به 
صورت آشکارا اعلام می‌شود برای این است که پیام دقیق‌تری را دریافت کند 

وگرنه از موارد قبلی نیز آگاه است.
تلفات اسرائیلی‌ها

به گزارش ایسنا، یک منبع آگاه اعلام کرد که درعملیات سحرگاه یکشنبه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اربیل سه صهیونیست به هلاکت رسیدند و 

حداقل ۷ نفر شدیدا مجروح شدند.
این منبع درخصوص عملیات موشکی سحرگاه یکشنبه در مقر رژیم 
صهیونیستی در اربیل عراق به شبکه العالم گفت: این عملیات در واکنش به 
تعرض پهپادی چندی پیش رژیم صهیونیستی به منطقه »ماهیدشت »صورت 
گرفته است. این منبع تاکید کرد: مدت‌ها است برای پاسخگویی به این تعرض 
رژیم صهیونیستی برنامه ریزی شده بود اما مترصد شرایطی بودیم که به 
شکل دقیق و توام با حساسیت صرفا رژیم هدف قرار گیرد و پاسخ مناسب 

دریافت کند. 
وی در پاسخ به این سوال که چرا اربیل عراق برای پاسخ دادن به این 
رژیم انتخاب شده است ،تاکید کرد: تعرض رژیم به ماهیدشت از اقلیم صورت 

پذیرفته بود و لذا بایستی از همان منطقه پاسخ دریافت می‌کرد.

ویژه

غریب آبادی:
 عربستان باید درخصوص اعدام‌های اخیر 

پاسخگو باشد 
دبیر ستاد حقوق بشر گفت: عربستان باید در خصوص اعدام‌های اخیر در 
رابطه با اینکه که این افراد با چه جرایمی به حکم اعدام محکوم شده اند، 

پاسخگو باشد. 
به گزارش  ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ستاد حقوق بشر، کاظم 
غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران و معاون امور بین 
الملل قوه قضائیه با اشاره به اعدام ۸۱ نفر در عربستان سعودی، اظهار کرد: 
اقدام مقامات عربستانی در اعدام ۸۱ نفر که ۴۱ نفر از آن‌ها از شیعیان بودند، 

از زوایای مختلف قابل بررسی است.
وی با طرح این سوال که چگونه و در چه نظام و فرآیند قضایی این افراد 
محاکمه شده و حکم اعدام دریافت کرده اند؟ افزود: امکان دارد در فهرست 
اعدام عربستان برخی از افراد حضور داشته باشند که از منظر قوانین آن‌ها 
مجرم باشند، اما با توجه به گروه بندی‌های افراد که در رسانه‌ها مشاهده شد، 
تقریبا نشان می‌دهد که وجه مقابله عقیدتی و ایدئولوژیک افراد در احکام‌هایی 
که گرفته اند، بسیار گسترده و بالاست و این یک زنگ خطری است که باید 

توسط کشورهای دیگر محکوم شود.
دبیر ستاد حقوق بشر افزود: عربستان باید در رابطه با اینکه که این افراد با 

چه جرایمی به حکم اعدام محکوم شده اند، پاسخگو باشد.
وی با طرح این سوال که آیا افرادی که اعدام شده اند آنگونه که عربستان 
ادعا می‌کند در راستای قوانین کیفری عربستان مرتکب جرم شده‌اند؟ و یا 
محاکمه سیاسی تلقی می‌شود و زندانی‌های عقیدتی بوده اند، عنوان کرد: این 

اقدام عربستان قابل بررسی است.
غریب آبادی گفت: سازوکارهای حقوق بشری و بین‌المللی سکوت اختیار 
کرده‌اند در حالیکه این کشورها گاهی اوقات برای یک حکم قضایی که در 
ایران صادر می‌شود داد حقوق بشری سر می‌دهند، اما جای سوال است که 

چگونه در مقابل اعدام ۸۱ نفر سکوت کرده‌اند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: رویکرد دوگانه سازوکارهای حقوق بشری 
و بین‌المللی بسیار مخرب است لذا اینجاست که مشخص خواهد شد آیا 
کشورهایی که مدعی حقوق بشر هستند در ادعای خودصادق هستند یا خیر؟ 

که البته پاسخ آن برای ما مشخص است.

حقوق بشر

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با بیان 
اینکه وزیر امور خارجه امروز)سه‌شنبه(  به 
روسیه سفر می‌کند درباره‌ روند مذاکرات 
وین گفت:‌ ما اگر در نقطه توافق قرار بگیریم 
به تمام ملت ایران با صدای بلند اعلام 
می‌کنیم مسائل باقی مانده بین ما و آمریکا 
در جریان این مذاکرات نیازمند تصمیمات 
سیاسی واشنگتن است. هنوز این تصمیمات 
به ما اعلام نشده و اگر اعلام شود به وین 

برمی‌گردیم.
به گزارش ایسنا، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در آخرین نشست مطبوعاتی خود 
در سال ۱۴۰۰ که در محل وزارت خارجه با 
حضور تعدادی از خبرنگاران داخلی و خارجی 
برگزار شده بود در پاسخ به سوال ایسنا مبنی 
بر اینکه در روز شنبه وزیر خارجه عراق در 
حاشیه نشست آنتالیا اعلام کرده بود که در 
روز چهارشنبه پنجمین دور مذاکرات ایران و 
عربستان در بغداد برگزار می‌شود اما رسانه‌ها 
اعام کردند که ایران به صورت یک طرفه 
انجام این مذاکرات را معلق کرده است و 
علت این تصمیم چیست و برخی می‌گویند 
این تصمیم به خاطر اعزام اخیر تعدادی از 
شیعیان در عربستان صورت گرفته است، 
اظهار کرد:‌ تاریخی توسط دوستان ما در 
عراق برای انجام دور پنجم گفت‌وگوها بین 
ایران و عربستان اعلام شده بود. من هفته 
قبل هم اعلام کردم که رفت و برگشت‌هایی 
برای اعلام یک تاریخ وجود داشته اما همزمان 
اعلام کردم و می‌توانم بگویم که این تاریخ 
قطعی نیست. به محض اینکه این تاریخ 
قطعی شود و دو طرف درباره تاریخی توافق 

کنند این موضوع اعلام خواهد شد.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی در ارتباط با علت سفر 
وزیر خارجه به مسکو نیز گفت:‌ آقای 
امیرعبداللهیان در این سفر در مورد چند 
موضوع دوجانبه و همچنین تحولات وین 
رایزنی‌ها و گفت‌وگوهایی با مقامات مسکو 
خواهند داشت. یکی دیگر از محورهای 
رایزنی‌ها در این سفر تحولات اوکراین است. 
ما همه باید مسئولانه کمک کنیم که این 
جنگ به مناطق دیگر سرریز نکند چرا که 
اوراسیا دیگر تحمل جنگ و بحران دیگری 

را ندارد.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوال دیگری در 
ارتباط با مذاکرات وین و اینکه مقامات تهران 
تأکید دارند که زیاده‌خواهی‌های جدید آمریکا 
مانع حصول توافق شده است،‌ تصریح کرد:‌ 
آنچه که در وین امروز با بازگشت هیئت‌ها 
به پایتخت‌های خود انجام شده یک تنفس 
و توقف کوتاه است. برخی البته از لفظ بن 
بست و اتمام مذاکرات نام بردند که من در 
این ارتباط توضیح دادم. این تنفسی است 
که به درخواست هماهنگ‌کننده کمیسیون 

مشترک برجام انجام شده است.
خطیب‌زاده با بیان اینکه هیئت‌های 
مذاکره‌کننده در حال حاضر در پایتخت‌های 
خود به سر می‌برند،‌ تصریح کرد:‌ فرو کاستن 
آنچه که در وین اتفاق می‌افتد به یک یا دو 

عامل، روشن کننده وضعیت نیست.
وی با تأکید بر اینکه ما اکنون در نقطه 
اعلام توافق قرار نداریم آن هم به این دلیل 
که برخی مسائل کلیدی و محدود باقی مانده 
که باید در واشنگتن تصمیمات مربوط به آن 
اتخاذ شود، افزود: به محض اتخاذ تصمیمات 
لازم در واشنگتن در نقطه‌ای هستیم که به 
وین برگردیم و توافق نهایی را صورت دهیم. 

اکنون منتظر شنیدن پاسخ آمریکا هستیم. 
البته رایزنی‌ها در سطوح مختلف ادامه دارد.

وی در همین ارتباط تصریح کرد: وزیر 
امور خارجه و وزرای خارجه دیگر کشورهایی 
که در برجام حضور دارند مدام با یکدیگر در 
تماس و رایزنی هستند. مذاکره‌کنندگان ارشد 
نیز در تماس هستند. در ادامه این رایزنی‌ها 
آقای امیرعبداللهیان راهی مسکو می‌شوند و 

انشاءالله این رایزنی‌ها ادامه خواهد داشت.
خطیب‌زاده گفت:‌ من به شما و ملت 
عزیز ایران این نکته را مجددا تأکید می‌کنم 
آنچه که برای ما در این مسیر چراغ راهنما 
و چارچوب حرکت است،‌ تحقق منافع قطعی 
ملت ایران است و این منافع قطعی است 
که چارچوب‌های مذاکرات و توافق نهایی را 

مشخص می‌کند.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال 
دیگری مبنی بر اینکه به نظر وی چه زمانی 
هیئت‌ها بار دیگر به وین بازخواهند گشت 
و آیا تاریخی برای بازگشت هیئت‌ها جهت 
ادامه رایزنی‌ها مشخص شده است، تصریح 
کرد: من الان نمی‌توانم تاریخی برای بازگشت 
هیئت‌ها به وین بگویم چرا که تاریخ را آقای 

بورل و مورا اعلام می‌کنند.
خطیب‌زاده گفت: ما این آمادگی را داریم 
که اگر همین امروز آمریکا به مباحث باقی 
مانده در این مذاکرات پاسخ دهد فردا به وین 

برگردیم.
وی تصریح کرد:‌ برداشت و پیش‌بینی من 

این است که این توقف طولانی نخواهد بود.
موضوع تبادل زندانیان بین ایران و انگلیس
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در مورد 
موضوع تبادل زندانیان بین ایران و انگلیس 
و برخی از اخبار منتشر شده در این زمینه 
گفت:‌ مباحث به صورت موازی در این زمینه 

به جلو رفته است.
تفاهمات اولیه حاصل شده است و 
امیدواریم این تفاهمات را اجرایی و نهایی 
کنیم. قبلا نیز تفاهم اولیه در این زمینه 
انجام شده بود ولی به مرحله اجرا نرسیده 
بود و نهایی نشده بود و اکنون باید ببینیم 
که آیا این تفاهمات مجدد را طرف‌های مقابل 
اجرایی می‌کنند یا شب اجرا مسیر دیگری را 

پیگیری می‌کنند.
شرط ادامه حضور در وین

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به این سوال که با توجه به بی‌عملی آمریکا 
در مذاکرات وین ما تا کی می‌خواهیم معطل 
آمریکا و برجام بمانیم،‌ تصریح کرد:‌ ما در 

دولت سیزدهم دو مسیر را پیگیری کردیم که 
مسیر اول مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها است. 
ما هیچ چیز را در دولت معطل گفت‌وگوها در 
وین نکرده و نخواهیم کرد و همه طراحی‌ها 
در وزارتخانه‌های مختلف مبتنی بر نیازهای 
اولیه کشور،‌ اقتصاد مقاومتی، تاب‌آوری کشور 
و خنثی سازی تحریم‌ها طراحی شده است. 
در مسیر دوم که پیگیری می‌شود و وزارت 
خارجه مسئول پیگیری‌ آن است مسیر رفع 

تحریم‌ها است.
وی ادامه داد: مادامی که امید داشته 
باشیم حقوق ملت ایران در چارچوب خط 
قرمزهای تعیین شده و مصالح اندیشیده شده 
حفظ شود در وین حضور خواهیم داشت ولی 
همان طور که گفتم ما هیچ چیز را معطل 

وین نکرده و نخواهیم کرد.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
ارتباط با اینکه برخی از مقامات آمریکایی 
گفته‌اند در صورت کوتاه نیامدن روسیه از 
خواسته‌های مطرح شده در برجام ممکن 
است بدون حضور روسیه توافق انجام دهیم و 
یا اینکه به سمت توافق موقت برویم و اینکه 
روسیه در توافق نباشد و موضع ایران در این 
ارتباط چیست، تصریح کرد:‌ آمریکا باید اول 
برادری خود را ثابت کند و بعد ادعای ارث و 
میراث کند. آمریکا خود عضو برجام نیست 
که بخواهد درباره برجام، چگونگی برجام و 
اعضای برجام تصمیم بگیرد. بهتر است اول 
عضو متعهد برجام شود و بعد در خصوص 

اعضای دیگر صحبت کند.
خطیب‌زاده افزود: رویه‌های برجام کاملا 
روشن و مشخص است و همه ما باید کمک 
کنیم که با یک تصمیم اجماعی انشاءالله به 

یک توافق خوب برسیم.
خطیب زاده همچنین گفت: آمریکا 
درخواست‌های شاذ و عجیب زیادی در جریان 
برگزاری این مذاکرات به کمیسیون مشترک 
برجام داده است و در آنجا بحث شده است. 
آمریکا می‌داند اگر درخواستی بدهد همیشه 
به صورت غیرمستقیم به کمیسیون مشترک 

می‌آید و معمولا آنجا بحث می‌شود.
برنامه سفر امیرعبداللهیان

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
مورد اخبار منتشر شده در ارتباط با سفر وزیر 
خارجه به لبنان و اینکه یک رسانه لبنانی 
اعلام کرده که وزیر خارجه ایران به بیروت 
سفر خواهد کرد، تصریح کرد: سفر آقای 
امیرعبداللهیان به لبنان در دستور کار است 
و در حال تعیین زمان آن هستیم ولی فردا 

نیست. وی ادامه داد:‌ آقای امیرعبداللهیان 
ابتدا عازم روسیه خواهند شد و بعد عازم 
تعدادی از کشورهای منطقه در حوزه شامات 
خواهند بود. ایشان چند سفر منطقه‌ای دیگر 
نیز در دستور کار دارند. ما دعوت برای 
شرکت در نشست سازمان همکاری‌های 

اسلامی در پاکستان را نیز داریم.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوال دیگری در 
ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی بر اینکه 
قطر به عنوان میانجی بین ایران و آمریکا 
عمل می‌کند، تصریح کرد: قطر از دوستان 
ما است و مثل برخی دیگر از کشورهای 
حوزه خلیج فارس حساسیت بالایی دارد 
و با حساسیت تحولات را پیگیری می‌کند. 
چه در حوزه پیرامونی و چه در گفت‌وگوها 
در وین. ما همواره در تهران میزبان آن‌ها 
بوده‌ایم. آقای امیرعبداللهیان نیز سفری به 
قطر داشتند. در حاشیه مجامع بین‌المللی نیز 
رایزنی‌ها بین مقامات دو کشور انجام شده و 
ما در همین چارچوب چندی پیش شاهد 
سفر آقای رئیسی به قطر بودیم. این تحولات 
باعث شده که این رایزنی‌ها نزدیک شده باشد 
و در همین بستر رایزنی و تعاملات بین دو 

کشور ادامه دارد.
انتقاد ضمنی ایران از آمریکا

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در مورد تنفس ایجاد شده در 
جریان مذاکرات وین و پیش شرط‌های طرف 
روسی در این مذاکرات و نقش این کشور در 
توقف مذاکرات گفت:‌ ما طرف ثالثی در برجام 
نداریم. چهار کشور عضو برجام هستند. به 
علاوه ایران،‌ کمیسیون مشترک برجام هم با 

حضور تمامی اعضا شکل می‌گیرد.
وی تأکید کرد: نباید فراموش کنیم 
آنچه که در وین رخ می‌دهد برای اطمینان 
از بازگشت قابل راستی آزمایی و متعهدانه 
آمریکا به برجام است و اینکه آمریکا به 
تعهداتش ذیل این توافقنامه بین‌المللی که 
دارای مصوبه شورای امنیت سازمان ملل 

است،‌ عمل کند.
خطیب‌زاده گفت:‌ همان طور که پیش از 
این نیز اعلام کرده‌ایم آنچه موضوع مذاکره 

بوده تعهدات آمریکا بوده است.
وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود 
تشریح کرد:‌ بایدن رئیس جمهور آمریکا بعد 
از چند ماه مکث و بی‌عملی مسیر مذاکرات 
پیچیده کمیسیون مشترک برجام را انتخاب 
کرد ولی متأسفانه در این مسیر هم،‌ مسیر 
حفظ میراث شکست خورده ترامپ را انتخاب 

کرده است. خطیب‌زاده ادامه داد:‌ متأسفانه 
دولت بایدن در مذاکرات وین هر روز یک 
کنش از خود نشان داد ماه‌ها به طول کشیدن 
برجام و مذاکرات وین برای این است که فکر 
می‌کند با اعام ضرب‌الاجل و هیجانات 
رسانه‌ای و بیان روایت‌های غلط می‌تواند 

ایران را از منافع حقه خود محروم کند.
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد:‌ امروز 
وین آینه رفتارهای غیرسازنده دیروز آمریکا 

است.
وی همچنین با بیان اینکه ما در نقطه 
اعلام توافق قرار نداریم، افزود: اگر در نقطه 
توافق قرار بگیریم این موضوع را با صدای 
رسا و شفاف به ملت ایران بیان می‌کنیم و 
همان طور که پیش از این گفتم موضوعات 
و مباحث باقی مانده بین ما و آمریکا نیازمند 
تصمیمات سیاسی در واشنگتن است که 
هنوز این تصمیمات به ما اعلام نشده و اگر 

اعلام شود به وین برمی‌گردیم.
واکنش تهران به شرط مسکو

ادامه  در  خارجه  وزارت  سخنگوی 
گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ به 
سوال دیگری در ارتباط با خواسته‌های مطرح 
شده از سوی روسیه در جریان مذاکرات وین 
و تحلیل‌های منتشر شده مبنی بر اینکه این 
خواسته‌ها و نوع موضع‌گیری روسیه باعث 
توقف مذاکرات وین شده است،‌ اظهار کرد:‌ 
آنچه که در مورد درخواست روسیه مطرح 
می‌شود به صورت رسمی، علنی و شفاف گفته 
شده است و ما نیز آن را دریافت کرده‌ایم. این 
موضوع باید در کمیسیون مشترک برجام 
بحث و گفت‌وگو شود به مانند درخواست‌های 
درست و غلطی که پیش از این نیز توسط 
برخی از طرف‌های برجامی مطرح شده و در 
کمیسیون مشترک برجام مورد بررسی قرار 
گرفته است. برخی از این درخواست‌ها تعدیل 
و برخی رد شده است. وی افزود: من چندین 
بار به صورت صریح گفته‌ام که تحقق منافع 

ملت ایران تعیین کننده مسیر ما است.
خطیب‌زاده در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود در پاسخ به این سوال تصریح کرد: فرو 
کاستن آنچه که در وین اتفاق می‌افتد به یک 
درخواست روسیه، خواست آمریکا است تا 
مسئولیت وی در شرایط کنونی به فراموشی 

سپرده شود.
این دیپلمات ارشد کشورمان با تأکید 
بر اینکه وضعیت فعلی که در آن هستیم 
با آمریکاست،‌ اظهار کرد:‌ رویکرد روسیه و 
چین تا به امروز در مذاکرات سازنده بوده 
و در بین مذاکره‌کنندگان در وین در 11 
ماه گذشته نزدیک‌ترین و حمایت‌گونه‌ترین 
بوده است و ما اطمینان داریم این مسیر تا 
پایان ادامه پیدا می‌کند. وی با بیان اینکه 
رایزنی‌ها و مذاکرات علیرغم حضور هیئت‌ها 
در پایتخت‌ها ادامه دارد تا آخرین گام‌ها 
برداشته شود، تصریح کرد:‌ آخرین گام‌ها 
همیشه سخت است. همه موضوعات در سبد 
آمریکاست و اگر امروز پاسخ مناسب بدهد 
و تصمیمات سیاسی در مورد مسائل باقی 
مانده که کلیدی هستند بگیرد، هیئت‌ها فردا 

می‌توانند به وین برگردند.
از  دیگری  بخش  در  خطیب‌زاده 
صحبت‌های خود در پاسخ به این سوال گفت:‌ 
مقامات روسیه در گفت‌وگوهای خصوصی و 
در کمیسیون مشترک به این موضوع اشاره 
کرده‌اند که مانع هیچ توافق خوبی نمی‌شوند.

وی افزود: اجازه ندهیم روایت‌های دیگر 
این وضعیت را به گونه‌ای دیگر تصویر کند.

خطیب‌زاده:

هنوز به نقطه اعلام توافق در وین نرسیده‌ایم
شرط روسیه در کمیسیون مشترک برجام بررسی می‌‌شود

شرمن: 

رسیدن به توافق برای احیای برجام نزدیک است

معاون وزیر امور خارجه آمریکا در گفت‌وگویی 
به سوالاتی درباره حمله موشکی اخیر سپاه 
به مواضع رژیم صهیونیستی و وضعیت فعلی 

مذاکرات وین پاسخ داد.
به گزارش شبکه فاکس نیوز، وندی شرمن 
معاون وزیر امور خارجه آمریکا و مذاکره‌کننده 
ارشد آمریکا در مذاکرات هسته‌ای در زمان 
دولت باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا 
در گفت‌وگویی با شبکه فاکس نیوز در پاسخ به 
سوالی درباره حمله موشکی‌ اخیر سپاه پاسداران 

به مواضع رژیم صهیونیستی در شمال عراق مبنی 
بر این که چه واکنشی نسبت به این اقدام وجود 
دارد و آیا به آن پاسخ داده خواهد شد، گفت: 
این حمله، حمله‌ای بسیار نگران‌کننده بود. در 
واقع، ما بر این عقیده نیستیم که مقر کنسولگری 
واقعا هدف این حمله موشکی بوده باشد. خیلی 
خوشحالیم که مواضع ما در امان هستند و هیچ 
کسی آسیب ندیده یا کشته نشده است. با تمام 

این‌ها، این نگرانی بزرگی است.
شرمن مدعی شد: این حمله، گذشته از بقیه 

چیزها حمله‌ای به استقلال عراق بوده و نگرانی 
بزرگی برای همه ماست. ما این موضوع را از 

نزدیک دنبال خواهیم کرد.
او در ادامه در پاسخ به این سوال که آیا آمریکا 
در حال به نتیجه رسیدن با ایران بر سر مذاکرات 
وین در راستای احیای توافق هسته‌ای است، با 
مطرح کردن ادعاهایی علیه ایران گفت: من فکر 
می‌کنم این اتفاق نزدیک است و ما می‌خواهیم 
تمامی طرفین از جمله روسیه که نشان داده است 
نگرانی‌هایی دارد، این کار را به سرانجام برسانند.

وی با بیان این که ما درباره کارهایی که ایران 
می‌کند خیلی نگرانیم، گفت که حالا این ایرانی‌ها 
را با یک‌ سلاح هسته‌ای تصور کنید. ما باید این را 
از روی میز کنار بگذاریم تا بتوانیم به آن چه رفتار 
مخرب ایران در خاورمیانه می‌خواند، بپردازیم. اما 
اول باید به این توافق دست بیابیم که هنوز به 

نتیجه نرسیده است.
معاون وزیر امور خارجه آمریکا در پاسخ به 
این که بسیاری از آمریکایی‌ها فکر نمی‌کنند 
کشورشان باید با ایران به یک توافق دست بیابد، 
با تکرار ادعای وجود اهداف نظامی در برنامه 

هسته‌ای ایران گفت: اگر ایران به یک ساح 
هسته‌ای دست پیدا کند، توان آن برای اعمال 
قدرت در خاورمیانه و مقابله با ما، متحدانمان و 
شرکایمان بسیار زیاد خواهد بود. بنابراین، رئیس 
جمهور بایدن قویا بر این باور است، همچنین 
وزیر امور خارجه بلینکن و خود من که ما باید 
اطمینان بیابیم ایران هیچ گاه به یک ساح 
هسته‌ای دست پیدا نمی‌کند و علاوه بر این ما 
باید برای رفتار مخربشان در خاورمیانه هم کاری 
بکنیم. اما اول باید مطمئن شویم‌ آن‌ها نمی‌توانند 

به یک سلاح هسته‌ای دست پیدا کنند.
شرمن در پاسخ به این که آیا از نظر او، این 
توافق به خوبی توافق سال ۲۰۱۵ خواهد بود 
یا نه، بیان کرد: فکر کنم هنوز نمی‌دانیم. هنوز 
نهایی نشده است. هنوز به سرانجام نرسیده است. 
ما از تمامی طرفین می‌خواهیم کاری را که لازم 
است بکنند، مسئولیت زیادی نیز بر عهده ایران 
است که تصمیم بگیرد آیا واقعا می‌خواهد پیش 
برویم یا نه! همچینن به پایبندی بازگردیم و 
اطمینان بیابیم ایران هیچ وقت به یک ساح 

دست پیدا نمی‌کند.

این مقام آمریکایی علاوه بر این در پاسخ به 
سوال دیگری مبنی بر این که فارغ از به نتیجه 
رسیدن یا نرسیدن مذاکرات وین، آیا دولت 
آمریکا برنامه‌ای برای پرداختن به نقش ایران در 
منطقه دارد یا نه، گفت: مطمئنا. اولویتی بسیار 
مهم است. ما با شرکا و متحدانمان در منطقه 

همکاری می‌کنیم تا دقیقا همین کار را بکنیم.
شرمن در پاسخ به سوالی درباره ادعای اخیر 
روزنامه واشنگتن اگزمینر در گزارشی مبنی بر این 
که سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا گفته‌اند نیروی 
قدس سپاه به دنبال ترور جان بولتون، مشاور 
امنیت ملی پیشین آمریکا در زمان دولت دونالد 
ترامپ بوده است و آیا حقیقت دارد که وزارت 
امور خارجه آمریکا اطلاعات مربوطه در این زمینه 
را به خاطر ترس از تاثیری که ممکن است بر 
روند مذاکرات وین داشته باشد، علنی نمی‌کند، 
گفت: آنچه از نظرم حقیقت دارد این است که ما 
مسئولیت داریم از شهروندان آمریکایی در برابر 
خطر حفاظت کنیم. ما هر روز این کار را می‌کنیم 
و این درباره تمامی مقامات آمریکایی در حال و 

گذشته صدق می‌کند و بالاترین اولویت ماست.

وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه‌ای درباره مذاکرات 
وین مطرح کرد این مذاکرات روند عادی خود را طی 

می‌کند و تاخیری در آن وجود ندارد.
به گزارش خبرگزاری تاس، وزارت امور خارجه روسیه 
در بیانیه‌ای درباره توقف ایجاد شده در مذاکرات وین 
نوشت: در ۱۱ مارس، وقفه‌ای در مذاکرات احیای برجام 
ایجاد شد. هیات‌های مذاکره‌کننده برای رایزنی به 

پایتخت‌هایشان بازگشتند. 
کار روی برخی جنبه‌های توافق آتی بر سر احیای 
توافق هسته‌ای ادامه دارد و متن آن در زمینه مسائل 
مربوط به آمریکا و ایران در حال اصلاح شدن است. بیانیه 
وزارت خارجه روسیه افزود: برخی مشارکت‌کنندگان در 
مذاکرت نیز باید در زمینه تایید متن نهایی توافق تصمیم 

نهایی اتخاذ کنند.

 مذاکرات به طور عادی و بدون هیچ تاخیر ساختگی 
پیش می‌رود. روزنامه فایننشال تایمز، آمریکا با هرگونه 
ارائه معافیت از تحریم‌ها به روسیه برای‌ اعلام حمایتش 
از رسیدن به توافقی در مذاکرات وین بر سر احیای توافق 

هسته‌ای مخالفت کرده است.
 یک‌ سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز یک‌شنبه 
به فایننشال تایمز گفته است، تحریم‌های اقتصادی جدید 
اعمال شده به روسیه در واکنش به حمله‌اش به اوکراین 
به توافق هسته‌ای ایران »بی‌ربط« بوده و »نباید هیچ گونه 
تاثیری بر اجرایی شدن آن داشته باشد.« به گفته این 
مقام آمریکایی، »آمریکا هیچ قصدی مبنی بر ارائه هیچ 
چیز جدید یا به خصوصی مربوط به این تحریم‌ها ندارد، 
چیز جدیدی هم برای رسیدن به یک توافق در زمینه 

اجرایی شدن کامل توافق هسته‌ای مورد نیاز نیست.« 

وزیر امورخارجه قطر گفت که در دیدار با همتای روس 
خود درباره مذاکرات بر سر احیای توافق هسته‌ای رایزنی 
کرده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
شیخ محمد بن عبدالرحمان وزیر امورخارجه قطر که به 
مسکو سفر کرده است با سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه 
روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد. وی در یک کنفرانس 
مطبوعاتی تلویزیونی گفت که در این دیدار درباره 
مذاکرات احیای توافق هسته‌ای که در وین، پایتخت 

اتریش برگزار می‌شود، رایزنی کرده است.
آل ثانی جزئیات بیشتری درباره گفت‌وگویش با 
سرگئی لاوروف ارائه نداد. پیشتر شبکه بلومبرگ گزارش 
داده بود که وزیر امورخارجه قطر قصد دارد به منظور 
میانجی‌گری درخصوص مذاکرات وین که چند روزی 
است متوقف شده است به روسیه سفر و با مقامات این 

کشور درباره این مذاکرات به بحث و تبادل نظر بپردازد.
بلومبرگ همچنین گزارش داده بود که جنگ اوکراین 
از دیگر موضوعات مورد بحث در جریان دیدارهای آل 
ثانی با مقامات روس خواهد بود. گفتنی است که مذاکرات 
وین چند روز پیش در حالی به دنبال تحولات اخیر با 
وقفه مواجه شد که به گفته طرفین، پیش‌رفت‌های 
چشم‌گیری در آن ایجاد شده بود. جوزپ بورل، مسئول 
سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده 
کمیسیون مشترک برجام در پیامی توییتری درباره مکث 
در مذاکرات وین گفته بود: به دلیل عوامل خارجی به 
مکث در گفتگوهای وین نیاز است. متن نهایی اساسا آماده 
و روی میز است. به‌عنوان هماهنگ‌کننده، من به همراه 
تیمم به ارتباط با همه اعضای برجام و ایالات متحده برای 

غلبه بر وضعیت فعلی و توافق ادامه خواهم داد.

گفت‌وگوی وزیران خارجه قطر و روسیه درباره مذاکرات وینتاکید مسکو بر ادامه روند مذاکرات وین


